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دسترسی به مدیترانه یکی 
از اهداف بلند مدت ایران 
محسوب می شود، همان 
گونه که قبلا هم در تاریخ، 
ایران در سواحل مدیترانه 

حضور داشت.اما لبنان 
هم یکی از مناطقی است 

که چه قبل از انقلاب و چه 
بعد از انقلاب مورد حمایت 

ایران قرار داشته است. 
ایرانی ها همواره نسبت به 

لبنان و مردم آن احساس 
خویشاوندی و دوستی 

می کنند و همیشه حاضر 
بودند به لبنان کمک 

بکنند، به خصوص وقتی 
که مورد تهاجم قدرت 

نژادپرست و اشغالگری 
مثل اسرائیل قرار گرفته 

باشد

جمهوری اسلامی ایران در 
کمک به سوریه چند هدف 
را دنبال می کرد. ایران آمده 

بود تا مانع از فروپاشی 
دولت ها در منطقه شود. 

با تهاجم خارجی یا با 
جریان های افراطی مذهبی، 

عملاً هم نظام ها فرو 
می پاشند و هم وحدت 
و تمامیت سرزمینی در 

منطقه دچار مشکل 
می شود. همانطور که در 

حال حاضر دیده می شود، 
با ورود نیروهای افراطی 

مذهبی مسلح، عملاً 
اسرائیل به سرزمین های 

بیشتری از سوریه تجاوز 
کرده و آن را تحت اشغال 

خود درآورده است.
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 سخن گفتن از پایان بازیگری و نقش آفرینی
 ایران در سوریه خام اندیشی است

فکر	  هستیم. رو روبه بشاراسد پسا سوریه با  امروز 
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جایگاهآنهارخدادهاست؟
در حال حاضر گروه های متعددی در سوریه حضور دارند 
که صاحب قدرت هستند. یکی از این گروه ها، کردهای 
که با کردهای ترکیه و عراق بی ارتباط  سوریه هستند 
نیستند. اینها تشکیلات سیاسی و نظامی دارند که البته 
قباً هم خواهان ایفای نقش در حکومت سوریه بودند 
و به نوعی خودمختاری برای مناطق خودشان را دنبال 
که مخالف دولت ترکیه  کرد  می کردند. این نیروهای 
هستند ولی با کردهای عراق و ترکیه ارتباطاتی دارند برای 
خودشان صاحب تشکیلات هستند و مناطقی از سوریه را 
اشغال کرده اند، البته این نیروها فعلا تحت مدیریت آمریکا 
قرار دارند. قدرت قابل توجه دیگر در اختیار گروه های 
داعش است که در شرق سوریه و مناطق نفت خیز این 
کشور در نزدیکی مرز عراق حضور دارند. این نیروها هم 
عملا با مدیریت آمریکا کنترل می شوند و از طریق حزب 
ــا استفاده از قبایل و  ــرد و گاهی ب ــا دموکراتیک ک آزادیخواه ی
عشایر عرب در منطقه مهار و تحت کنترل قرار می گیرند و 
طبق برنامه هایی که آمریکا مناسب می بیند به کار گرفته 

. ند می شو
بخشی از قدرت در سوریه تحت اختیار هیئت تحریر 
که متشکل از ۳۰ تشکیلات متفاوت و  الشام قرار دارد 
مختلف است که البته تفاهم کاملی با هم ندارند و هر 
کدام سیاست  و روش های خود را اعمال می کنند.در 
بخش دیگری از سوریه هیئت تحریر الشام قرار دارد که 
متشکل از ۳۰ تشکیلات متفاوت و مختلف است که بعضی  
از این گروه ها همچنان جزئی از القاعده هستند و برخی 
دیگر تشکل های افراطی مذهبی دارند که الان تحت 
مجموعه هیئت تحریر الشام قرار دارند. این تشکیلات 
که شامل حدود ۳۰ گروه مختلف می شود تفاهم کاملی با 
هیئت تحریر الشام ندارند و هر کدام سیاست  و روش های 

خود را اعمال می کنند.
گروه دیگری که در سوریه صاحبت قدرت است علوی های 
هستند که در غرب این کشور و در منطقه لازقیه، طرطوس 
و بانیا مستقر هستند. اینها تجربه حکومت ۶۰ ساله بر 
سوریه را دارند و حاضر نیستند به راحتی این جایگاه را 
، نیروهای شیعه هستند که  از دست بدهند. گروه دیگر
شاید جمعیت شان چیزی حدود ۸ الی ۱۰ درصد جمعیت 
سوریه را تشکیل می دهند. این نیروها در منطقه حمص 
ــا در  ــر از آنه ــی دیگ ــد و بخش ــرار دارن ــه ق ــه زینبی ــراف منطق و اط
حلب حضور داشتند که با آمدن هیئت تحریر الشام عماً 
آواره شدند. گروه های شیعه نیز به دنبال کسب جایگاه 
خود در آینده سوریه هستند. استان ادلب منطقه دیگری 

است که همچنان محل تنش است. این منطقه عملا 
کمیت ترکیه قرار داشت و هنوز هم قرار دارد،  تحت حا
گروه های مسلح در این منطقه توسط ترکیه آموزش های 
نظامی، اجتماعی و فرهنگی دیده اند و با هیئت تحریر 

باتوجهبهمجموعهمتنوعنیروهاوجریانهایصاحب	 الشام دچار اختلاف هستند.
آمریکابرایشکلدادنبهساختار قدرتدرسوریه،
بامشکلاتعدیدهایمواجه اینکشور کمبر سیاسیحا

خواهدشد.
منطقه دیگری که اهمیت زیادی دارد، قنیطره و جولان 
است. این مناطق بخشی از جولانِ در اشغال اسرائیل 
بوده و بعد از خروج اسد و ورود تحریر الشام به دمشق، 
ــا در این منطقه توسعه  فرصت برای اسرائیل فراهم شد ت
طلبی کرده و سرزمین های بیشتری را اشغال کند. این 
ــا توجه به اینکه منابع آبی دارد، زمینش حاصل  منطقه ب
خیز است و همچنین بسیار مرتفع است، یک موقعیت 
سوق و الجیشی و استراتژیک پیدا کرده است. اسرائیل با 
اشغال این منطقه عماً بر سایر مناطق شرق و شمال 
جبل الشیخ با ارتفاع ۲۸۰۰ متر که بلندترین ارتفاعات در 
سوریه و کل منطقه محسوب می شود، مسلط شده است.
با این مجموعه تنوع نیروها و جریان های صاحب قدرت، 
کم بر  آمریکا برای شکل دادن به ساختار سیاسی حا
سوریه، طبعا با مشکلات عدیده ای مواجه خواهد شد.

 مهمترینپرسشیکهدرفضایکارشناسیمطرحاست،	 
آسیبشناسیرویکردایراندرپروندهسوریهاست.
ارزیابیشماازسیاستهایتهراندرسوریهدرقریببه

چهاردهسالگذشتهچیست؟
جمهوری اسلامی ایران در کمک به سوریه چند هدف را 
دنبال می کرد. ایران آمده بود تا مانع از فروپاشی دولت ها 
با جریان های  یا  با تهاجم خارجی  در منطقه شود. 
افراطی مذهبی، عماً هم نظام ها فرو می پاشند و هم 
وحدت و تمامیت سرزمینی در منطقه دچار مشکل 
می شود. همانطور که در حال حاضر دیده می شود، با 
ورود نیروهای افراطی مذهبی مسلح، عماً اسرائیل به 
سرزمین های بیشتری از سوریه تجاوز کرده و آن را تحت 

کید  اشغال خود درآورده است. ایران در سیاست هایش تا
دارد نباید در منطقه تهاجم خارجی مانند آنچه آمریکا در 
ک اوباما و دونالد ترامپ، روسای جمهور پیشین  زمان بارا
آمریکا انجام داد صورت بگیرد. ایران با این نوع اقدامات 
از خارج که به منظور تغییر رژیم است مخالف بوده و 
هست. ایران همچنین با تهاجم هایی از قبیل آنچه که 
کنون شاهد آن هستیم مانند حمله نیروهایی از ادلب یا  ا

تشکیلاتی مانند هیئت تحریر الشام هم مخالف بود.
از طرف دیگه ایران مایل بود مناطق مقدس مذهبی 
مانند زینبیه یا حرم حضرت رقیه از تعرض مصون بماند. از 
طرف دیگر به لحاظ سوق الجیشی و روابط تاریخی ایران 
با سوریه قدیم یا شامات قدیم، دسترسی به مدیترانه 
هم یکی از اهداف بلند مدت ایران محسوب می شود، 
همان گونه که قبلا هم در تاریخ، ایران در سواحل مدیترانه 
حضور داشت. با همه این اوصاف زمان آن رسیده بود 
حمایت از دولتی که در بحران هایی مانند حمله صدام به 
ایران از کشور حمایت کرد و از ایجاد یک اتحاد عربی علیه 

ــرد. ــورت بگی ــرد ص ــری ک ــران جلوگی ای
دسترسی به مدیترانه یکی از اهداف بلند مدت ایران 
که قبلا هم در تاریخ،  محسوب می شود، همان گونه 
ایران در سواحل مدیترانه حضور داشت.اما لبنان هم 
یکی از مناطقی است که چه قبل از انقلاب و چه بعد از 
انقلاب مورد حمایت ایران قرار داشته است. ایرانی ها 
همواره نسبت به لبنان و مردم آن احساس خویشاوندی 
لبنان  به  و دوستی می کنند و همیشه حاضر بودند 
کمک بکنند، به خصوص وقتی که مورد تهاجم قدرت 
نژادپرست و اشغالگری مثل اسرائیل قرار گرفته باشد.
گر دقت کنیم،  این مجموعه از اهداف مدنظر ایران بود اما ا
بعد مسافت سوریه از ایران و وجود یک کشور دیگر در این 
میان، تحقق همه این اهداف را در میان مدت دچار مشکل 
می کرد و همینطور هم شد. در حالی که ترکیه که خود را 
رقیب ایران می داند و به دنبال احیای نوع عثمانی گری 
است با توجه به اینکه با سوریه هم مرز است و ورود نیروهای 
ــرد،  ــاد صورت می گی ــه آسانی و سرعت زی ــه این کشور ب ــرک ب ت
شرایط بهتری را نسبت به ایران برای حضور در سوریه 
داشت. توجه ایران در سوریه عمدتا معطوف به حمایت 
های سخت افزاری بوده و توجه کافی به قدرت نرم در این 
ــه  ــت ک ــن اس ــدی ای ــم بع ــت.نکته مه ــته اس ــود نداش ــور وج کش
توجه ایران به سوریه، عمدتا به حمایت های سخت افزاری 
معطوف بوده در حالی که در جهان معاصر آنچه که بیشتر 
کاربرد و تاثیر دارد و از سرعت و عمق بیشتری برخوردار است 
قدرت نرم کشورها است. به نظرم در این جهت کم کاری شد 
ــا قدرت های  ــرم متناسب ب ــه داشتن قدرت ن و توجه کافی ب

سخت افزاری وجود نداشته است.
منبع:ایرنا

کمیتجدیدوچهرهای چهرههاییچونالبومحمدالجولانیازداخلحا
ایالات مقامهای و اروپا اتحادیه سیاستخارجی جدید مسئول چون
قبل دیگرجایگاه تهران که معتقدند بازیگرانخارجی بهعنوان متحده
خیلی است معتقد زنگنه مصباح  هرچند داشت نخواهد سوریه در را
اروپاییها یا آمریکاییها چه شود، گفته سخنانی چنین که است زود
نیرویدیگریچنین اینسخنانروبگویندوچههیئتتحریرشامیاهر

سخنانیرامطرحکند،بیاناینسخناننشانهخاماندیشیاست.

روابط تاریخی ایران سوریه با حضور یک سری نیروهای مسلح تندرو از بین نمی رود. 
ایران به اقتصاد، کشاورزی، آب و برق و حوزه های متعدد دیگری در سوریه کمک 
کرده است و مردم این کشور این خدمات را لمس کرده اند. مردم سوریه متوجه 
تعدد و تنوع خدمات ایران در کشوران هستند. از لحاظ فرهنگی و اعتقادی هم 
ایران با مردم سوریه مشکلی نداشته ضمن اینکه برخی از رفتارهای حکومت سابق 
رو نمی پسندید و سعی می کرد آن نظام را به نقص ها کمبودهایش واقف کند و رایزنی 
می کرد یا سعی می کرد ایجاد فضای جدید فکری و اجتماعی را به دولت سوریه تذکر 
دهد، اما با مردم ارتباط های خیلی خوبی داشت. بنابراین پیشگویی درباره اینکه 

ایران دیگر نقشی در سوریه نخواهد داشت سخن ناپخته ای است.

ترکیهتعیینکنندهمعادلاتنیست
که ترکیه معادله های بسیاری از  کارشناسان  به نظر می رسد  بنابر نظر برخی 
دیگر بازیگران مطرح منطقه ای بخصوص عربستان، امارات، ایران و روسیه را در 
سوریه بر هم زده است. اما صباح زنگنه  می گوید دوستان و برادران ما در ترکیه به 
زودی متوجه خواهند شد که شرایط چطور پیش خواهد رفت. برخورد با مسائل 
اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در سوریه توسط یک دولت همسایه و 
پیامدهای عجیب مانند اشغال جنوب سوریه مسائل کوچکی نیستند که یک 
کشور به تنهایی بخواهد آن را مدیریت کند. هزینه هایی که این تحولات برای ترکیه 
خواهد داشت کم کم خودش را نشان می دهد. مسائلی مانند حفظ ارزش پول 
سوریه، تامین آب شرب سالم یا تامین برق و بسیاری از مسائل دیگر. حضور ترکیه 
در سوریه سوال های زیادی را ایجاد خواهد کرد. آیا در ذهن مردم سوریه و مردم 
عرب اعم از عربستان، اردن، عراق، لبنان و فلسطین ذهنیت تکرار اشغالگری و 
. تحولات  سیطره حکومت عثمانی بر کشورهای عرب قابل قبول خواهد بود یا خیر
منطقه به اندازه ای متنوع خواهد بود که خیلی از ائتلاف ها و اتحادها در منطقه 
به هم خواهد خورد. قطعا بسیاری از کشورهای منطقه با توجه به تحولات سوریه 
محاسبات جدیدی خواهند داشت و هر کدام امنیت خود برای آینده را مد نظر 

قرار خواهند داد.
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